
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  91Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 396 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/954850
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU (PROCON), 
abaixo identificados, para ação de cidadania, no Distrito de Mosqueiro, no 
dia 26/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1
KELLY DYENYFFER COELHO DE MIRANDA Gerente 5974637/1

MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Datilógrafa 5192110/1
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 23 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 983184
PORTARIA N° 415 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/988355
R E S O L V E:
CONCEDER DEZ E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem ação de fiscalização, em Santarém/PA, no 
período de 11 a 20/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 31 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 983191
PORTARIA 418 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/989014
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU,/PARA-
GOMINAS, abaixo identificado, para fazer a prestação de contas mensal 
e buscar material para emissão de identidades na sede da policia civil,e, 
buscar crachás e camisas para os servidores da SEJU. A Belém/PA, no pe-
ríodo de 04 a 07/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula
WELBYS KESLY RODRIGUES DE MELO Coordenador/N R de Paragominas 5974928/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 31 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 983193
PORTARIA N° 288 DE 10 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/776462.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo 
identificados, para ação em parceria com a Record TV Belém/PA, no perí-
odo de 29 a 30/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 10 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 983194

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 008, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Estadual 9.888/2023, de 
5 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/827015 (PAE).
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Barbara Caroline Martins Oliveira, matrícula 
59511002/2, lotada na Diretoria de Direitos Humanos desta SEIRDH, a 
fim de realizar deslocamento do município de Belém para o município de 
Cametá no período de 21 a 23 de Julho de 2023, para participação, e re-
presentação desta SEIRDH no evento “Seminário de Promoção e Defesa 
dos Direitos LGBTQIA+, promovido pela Prefeitura Municipal de Cametá;
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 15, de 05 de Setembro de 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/952690;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Silvia Cristina da Cunha Assunção, Matrícula 
57193430, lotada na Diretoria de Igualdade Racial desta SEIRDH, a fim 
de realizar deslocamento do município de Belém-PA para o município de 
Salvador-BA, no período de 10 a 17 de setembro de 2023, a fim de realizar 
intercâmbio, parceria e cooperação a fim de elaborar propostas de trabalho 
para o Fundo do Trabalho Digno.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 983672
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114/2023-SEMU, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1006879, de 04 de setembro de 2023;
RESOLVE:
Conceder à servidora Helena Lúcia Mansur Saria Müller, matrícula: 
57175464/2, Coordenadora, 30 (trinta) dias de férias no período de 30/10 
à 28/11/2023, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 983608
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 115/2023-SEMU, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/627618, de 31 de maio de 2023;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 017/2023-SEMU de 06/06/2023 
referente a concessão de diárias da colaboradora eventual Vanalda Gomes 
Araújo, CPF: 427.565.103-00, publicada
no DOE nº 35.429 de 07/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 983572
PORTARIA Nº 116/2023-SEMU, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/627618, de 31 de maio de 2023;


